
Český jazyk VI. 

Pondělí 25. 5. 2020 

Dobrý den, 

začínáme další týden této zvláštní výuky. Doufám, že alespoň trochu rozumíte 
tomu, co děláte a že až všichni nastoupíme do školy, zvládnete vše bez 
problémů. 

Ve čtvrtek jsem vám poslala správně napsané cvičení. Opravili jste si ho? 

Dále jsem vám zadala otázky na str. 111. Počet bodů jsem dostala pouze od 
jedné žákyně. Napište na chatu! 

 

Pondělí – mluvnice 

Musíme začít skladbu. Vy jste se už začali skladbu učit v 5. třídě, ale je to učivo, 
kterým se budete zabývat až do 9. třídy. Věnujte mu pozornost. Na dálku 
nemůžeme probrat vše do detailu, něčemu možná neporozumíte, ale pokud se 
budete snažit, nějak to dáme dohromady. 

Začneme přísudkem. 

 

Do sešitů si zapište: 

 

SKLADBA 

Základní větné členy 

Přísudek 

Přísudek je základní větný člen, který vyjadřuje, co podmět činí. 

Druhy přísudku: slovesný – přísudek je vyjádřen slovesem (Žák píše úkol. 
Přísudek je píše.) 

                             jmenný se sponou – přísudek je vyjádřen podstatným nebo 
přídavným jménem a sponou (Bratr je studentem gymnázia. Počasí je deštivé.) 

Sponová slovesa: být – ve všech osobách, časech (např. byl, bude, je, jsou, 
budou apod.) 



                    bývat (např. býval, bývá) 

                    stát se, stávat se (např. Žák se stal vášnivým čtenářem.) 

 

Tak toto budete mít v sešitech. Vy si musíte uvědomit, co je přísudek, vždy 
vyjadřuje, co dělá podmět. Nezapomeňte, že známe zatím dva druhy přísudku. 
Vždy ho ve větě podtrháváme vlnovkou. Ptáme se na něj: co dělá podmět? 

Máme větu: Všichni žáci jsou již třetí měsíc doma, protože se rozšířil nový virus. 

Co dělají žáci? Jsou doma – je to přísudek. 

Co dělal virus? – rozšířil se – je to přísudek 

Takto se musíte zeptat v každé větě. Pokud máte souvětí, musíte se zeptat na 
každý přísudek zvlášť.  

Vezměte si učebnici, na str. 112 – 113 si projděte tabulky.  

Napište cv. 2 str. 113 – pošlete. Cvičení 3 je dobrovolné, ale alespoň si ho 
zkuste. Pokud neporozumíte, ptejte se na chatu. 

 

Úterý – sloh 

Musím se přiznat, že se mně hodně špatně vymýšlejí úkoly ze slohu. A tak jsem 
si řekla, že v životě budete potřebovat umět napsat dopis (ať už na papír nebo 
mailem), proto si myslím, že byste mohli napsat dopis, tentokrát kamarádce, 
kamarádovi. Pošlete mu ho a mně jen napíšete, v čem se ten dopis 
kamarádce/ovi lišil od dopisu mně. Zas možná stačí to poslat na chatu, ale jak 
chcete. Máte na dopis a odpověď mně 14 dní. To znamená, že já očekávám 
odpověď do 8. 6. 2020. 

 

Středa – mluvnice 

Do sešitů 

Podmět 

Podmět je základní větný člen, vždy v 1. pádě – ptáme se na něj kdo, co? 

Může být vyjádřený a nevyjádřený (známe ze souvislostí). 



Sami si do sešitů vypracujte cv. 1 str. 114 – nemusíte posílat. Podmět 
podtrháváme rovnou čarou. Najděte si i přísudek. 

Př. Já s tím nikdy nebudu souhlasit. Kdo, co nebudu souhlasit? Já. Podmět je já. 

Co dělám já? Nebudu souhlasit –přísudek je nebudu souhlasit. 

Takto si to zkuste celé projít. Samozřejmě nepíšete ty otázky. Jen opište větu a 
podtrhněte podmět a přísudek. Když vám něco nebude jasné, ptejte se. 

 

Žalská 

 


